青 蓝 工 程 协 议 书

振兴民族的希望在教育，振兴教育的希望在教师。青年教师是教育的希望和未来，青年教师的成长速度和发展水平，将决定着学校教学质量的提升程度。为了加快青年教师岗位成才的步伐，引导和帮助青年教师尽快地完成由受教育者向教育者的角色转换，努力适应社会政治、经济、文化发展对教育所提出的各种要求，学校将依托青蓝工程，通过师徒结对的形式，实施对青年教师的岗位培养。经我们双方协商同意，在      至     学年度中，青年教师         (乙方)在教学业务上拜         (甲方)为师。特签订如下协议：
一、甲方职责：
协议期内，甲方对乙方的教学业务工作负有指导责任，主要内容：
1、指导教学计划的制定和教学过程的小结。
2、每学期至少有2次与乙方进行教学业务专项交流；经常向乙方介绍自己在教学实践中的经验，指导乙方更好地掌握教学基本功等。
3、在精心备课的基础上，每学期为乙方提供2节研究性示范课，并要求乙方在听课后提出看法或建议等。
4、每学期主动邀请乙方随堂听自己的课不少于10节，并经常和乙方共同学习课程标准，共同分析教材，共同进行备课。
5、每学期认真指导乙方至少开上公开课l-2节，并对乙方的公开课认真作出评价；每学期随堂听乙方课不少于5节。
6、每学期至少向乙方推荐1本有较高质量的学科教学专业书籍，并在乙方完成阅读后和乙方作一次学习心得交流。协议期内至少指导乙方完成l－2篇学科教学的经验总结或教学论文。
二、乙方职责
协议期内，乙方在教学工作方面接受甲方的指导，并虚心向甲方学习教学经验。具体要求：
l、在制定学期教学计划，撰写课后教学小结时，要主动征求甲方的意见，听取甲方的指导，并及时进行修正。
2、平时在备课、上课、课外辅导、批改作业和组织考试等教学常规工作中，要经常主动听取甲方的指导意见，并虚心接受，取长补短。
3、在甲方的指导下，每学期至少开设1次公开课，并请甲方在课后作出评价；每学期随堂听甲方的课不少于10节；在甲方开研究示范课时，乙方必须认真听课并在课后提出自己的看法和建议。
4、每学期至少独立完成1份规范试卷的编制工作，并在甲方的指导下认真修改，争取被教务处采用。
5、每学期至少自制2个学科教学多媒体辅助课件，并在课堂上有效使用；主动协助甲方完成l一2个教学课件。
6、每学期至少阅读1本学科专业书籍，并写出学习心得；协议期内至少完成l一2篇学科教学经验总结或教学论文。
三、本协议自签订之日起生效，至    年    月止。协议期满，经双方协商同意可续订。
四、本协议一式四份，学校教务处、系部和甲、乙双方各执一份。

                            甲方：

协议签订人：

                                     乙方：

            学校（盖章）

   年    月    日